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Divisdo de Infraestrutura e Manutencao Predial

INSTRUMENTO DE MEDICAO DE RESULTADOS (IMR)

1. DA DEFINICAO

1.1. Este documento apresenta os critérios de avaliacdo da qualidade dos servicos, identificando
indicadores, metas, mecanismos de cdlculo, forma de acompanhamento e adequacdes de pagamento
por eventual ndo atendimento das metas estabelecidas.

1.2. Este anexo é parte indissocidvel do Contrato firmado a partir do Edital e de seus demais

anexos.

2. DOS INDICADORES, DAS METAS E DOS MECANISMOS DE CALCULO

2.1. Os servicos e produtos da CONTRATADA serdo avaliados por meio de trés indicadores de
qualidade: uso dos EPI's e uniformes, prazo de fornecimento de insumos, qualidade dos servigos
prestados e cumprimento das obriga¢des previdencidrias, trabalhistas e sociais.
2.2. Aos indicadores serdo atribuidos pontos de qualidade, conforme critérios apresentados nas
tabelas abaixo.
2.2.1.Cada indicador contribui com uma quantidade diferenciada de pontos de qualidade. Essa
diferenca esta relacionada a essencialidade do indicador para a qualidade dos servicos.
2.2.2.A pontuacdo final de qualidade dos servicos pode resultar em valores entre 0 (zero) e
100 (cem), correspondentes respectivamente as situagdes de servico desprovido de
qualidade e servigo com qualidade elevada.
2.3. As tabelas abaixo apresentam os indicadores, as metas, os critérios e os mecanismos de calculo

da pontuacgado de qualidade.
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INDICADOR 1 - USO DOS EPI'S E UNIFORMES

ITEM
Finalidade

Meta a cumprir
Instrumento de Medicao
Forma de acompanhamento
Periodicidade

Mecanismo de célculo

Faixas de ajustes no
pagamento

Sangoes

Observagdes

DESCRICAO

Mensurar o atendimento as exigéncias especificas relacionadas a seguranca
do trabalho, fornecimento e uso dos uniformes

Nenhuma ocorréncia no més

Constatacdo formal de ocorréncias

Pessoal. Pelo fiscal do contrato.

Diaria, com afericdo mensal do resultado

Verificagdo da quantidade de ocorréncias registradas no més de referéncia

Sem ocorréncias = 20 pontos

1 ocorréncia =16

2 ocorréncias = 12

3 ocorréncias = 8

4 ocorréncias = 4

5 ou mais ocorréncias = 0 pontos

Ver item 3.2

INDICADOR 2 - PRAZO DE FORNECIMENTO DE INSUMOS

ITEM

Finalidade

Meta a cumprir
Instrumento de Medicdo
Forma de acompanhamento

Periodicidade

Mecanismo de célculo

Faixas de ajustes no pagamento

Sangoes

Observagoes

DESCRICAO

Execucdo dos servicos dentro do prazo previsto

Entrega de insumos em no maximo 7 dias, quando solicitada.
Constatacdo formal de prazo de entrega de insumos.
Pessoal. Pelos fiscal do contrato.

Por evento/servigo executado

Verificagdo da quantidade de ocorréncias registradas com prazo de
conclusdo superior a meta

Sem ocorréncias = 20 pontos

1 ocorréncia = 16

2 ocorréncias = 12

3 ocorréncias = 8

4 ocorréncias = 4

5 ou mais ocorréncias = 0 pontos

Ver item 3.2
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INDICADOR 3 - QUALIDADE DOS SERVICOS PRESTADOS
ITEM DESCRICAO
Finalidade Garantir o nivel de qualidade global na presta¢do dos servigos

. Todos os servigos executados sem necessidade de refazimento ou reparo por
Meta a cumprir . . .
motivo de ma qualidade.

Instrumento de Medicdo Constatacdo formal de ocorréncias.
Forma de acompanhamento Pessoal. Pelos fiscal do contrato através do livro de ordem
Periodicidade Por evento/constatagdo

Verificagdo da quantidade de servigos onde houve necessidade de

Mecanismo de calculo . . . .
refazimento ou reparo por motivo de ma qualidade.

Sem ocorréncias = 25
1 ocorréncia = 20
Faixas de ajustes no 2 ocorréncias = 15
pagamento 3 ocorréncias = 10
4 ocorréncias =5
5 ou mais ocorréncias = 0 pontos

Sangoes Ver item 3.2

Observagdes

INDICADOR 4 - CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES PREVIDENCIARIAS, TRABALHISTAS E SOCIAIS
ITEM DESCRICAO

Garantir o cumprimento da legislagcdo previdencidria, trabalhista e social e

Finalidade - e L.

verificar o pagamento dos direitos e beneficios dos colaboradores.
Meta a cumprir Cumprimento de 100% (cem por cento) das obrigacées
Instrumento de Medicdo Amostragem da documentacgao

A fiscalizacdo do contrato analisara a documentacdo apresentada pela
Forma de acompanhamento |contratada, a fim de conferir o cumprimento de todas as obrigacGes
previdenciarias, trabalhistas e sociais.

Periodicidade Mensal
Mecanismo de calculo Verificagdo da quantidade de ocorréncias no més.

Sem ocorréncias = 35
1 ocorréncia = 28
Faixas de ajustes no 2 ocorréncias = 21
pagamento 3 ocorréncias = 14
4 ocorréncias =7
5 ou mais ocorréncias = 0 pontos

Sangdes Ver item 3.2

Observagoes
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3. FAIXAS DE AJUSTE DE PAGAMENTO

3.1. As pontuacdes de qualidade devem ser totalizadas para o més de referéncia, conforme
métodos apresentados nas tabelas acima.

3.1.1. A aplicacdo dos critérios de averiguacao da qualidade resultara em uma pontuacao final no
intervalo de 0 a 100 pontos, correspondente a soma das pontuac¢des obtidas para cada indicador,

conforme férmula abaixo:

Pontuagdo total do servigo = Pontos “Indicador 1” + Pontos “Indicador 2” +

Pontos “Indicador 3” + Pontos “Indicador 4”.

3.2. Os pagamentos devidos, relativos a cada més de referéncia, devem ser ajustados pela

pontuacdo total do servico, conforme tabela e férmula apresentadas abaixo:

Faixas de pontuagdo de Fator de ajuste de nivel de

Pagamento devido

qualidade dos servigos servico
De 90 a 100 pontos 100% do valor previsto 1,00
De 80 a 89 pontos 95% do valor previsto 0,95
De 70 a 79 pontos 90% do valor previsto 0,90
De 60 a 69 pontos 85% do valor previsto 0,85
80% do valor previsto mais 0,80 + Avaliar necessidade de

Abaixo de 60 pontos s .
P multa aplicagdo de multa contratual

Valor devido no més = [(Valor mensal previsto) x (Fator de ajuste de nivel de servigo)]
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4., CHECK LIST PARA A AVALIAGAO DE NIVEL DOS SERVICOS

Indicador

1 - Uso de EPI's e uniformes

2 - Tempo de execucdo dos servicos

3 - Qualidade dos servigos prestados

4 - Cumprimento das obrigacGes previdenciarias,

trabalhistas e sociais

Pontuacdo Total do Servico

Critério (Faixas de
Medicdo)

Sem ocorréncias

1 ocorréncia

2 ocorréncias

3 ocorréncias

4 ocorréncias

5 ou mais ocorréncias

Sem ocorréncias

1 ocorréncia

2 ocorréncias

3 ocorréncias

4 ocorréncias

5 ou mais ocorréncias

Sem ocorréncias

1 ocorréncia

2 ocorréncias

3 ocorréncias

4 ocorréncias

5 ou mais ocorréncias

Sem ocorréncias

1 ocorréncia

2 ocorréncias

3 ocorréncias

4 ocorréncias

5 ou mais ocorréncias

Pontos Avaliacao

20
16
12
8
4
0

20
16
12
8
4
0

25
20
15
10
5
0

35
28
21
14
7
0



